- A 10. Quod non sit facile credendum.  
 11. De eo qui non probanda detulit.  
 12. Ut apostatæ non accusent.  
 13. Ut qui nuper inimici fuerunt abjiciantur.  
 14. Ut viles non accusent.  
 15. Ut nihil fiat contra quemlibet accusatum.  
 16. Episcopos prius familiariter conveniendos esse quam accusandos.  
 17. Ut inimicis familiaribus non credatur.  
 18. Ut propria voce et præsentate accusato accusatio fiat.  
 19. Ut primates notificent accusatis quod eis opponitur.  
 20. Quod non sint accusati recipiendi.  
 21. De judicandis episcopis.  
 22. Ne alicui liceat convolare ad alias provincias sine præjudicio rei ecclesiæ.  
 23. Qui sint ab accusatione submovendi.  
 24. Qui sint infames.  
 B 25. Ut non accuset nisi accusatus expuret.  
 26. Ut nemo per scriptum accuset.  
 27. Quatuor personas necessarias esse et quod singulae faciant.  
 28. Ut servus aut libertus non accuset.  
 29. De pastore non reprehendendo, nisi erret, et ut expulsus restituatur priusquam accusetur.  
 30. Ut accusatores episcoporum tales sint ad minus quod proveli possint ad sacerdotium.  
 31. Accusatores sacerdotum tales sint quales sacerdotes eligi debent.  
 32. Ut majores non delignantur a minoribus accusari.  
 33. De induciis accusatorum.  
 34. Non esse accusandum aliquem ut melior fiat.  
 35. Quales debeant esse advocati.  
 36. Quare licet recedere ante latam sententiam.  
 37. De difficili accusatione.  
 C 38. De his qui non possunt accusare.  
 39. De non admittendis ad accusationem.  
 40. Ut qui primum non probaverint ad cætera non admittantur.  
 41. De testibus non admittendis.  
 42. Quod pagani et hæretici non possunt accusare.  
 43. Ut clericus non tradatur ad sæculare iudicium si non per missum episcopi.  
 44. Ne laicus criminetur clericum.  
 45. De calumnia.  
 46. De pastore non accusando a subditis nisi in fide erraverit.  
 47. Qualiter episcopus audiatur.  
 48. Quod fiat cum testes desunt.  
 49. De pœna quorundam qui ab accusatis destiterunt.  
 50. Ne clericus apud præsidem accusetur.  
 51. Manifestum crimen egere accusatore.  
 D 52. De expoliatis.  
 53. De expulsis.

Lib. VI. De iudiciis et iudicibus.

1. De præcipitanda sententia.  
 2. De examinatione temporum.  
 3. De numero et qualitate iudicum.  
 4. Quod sit certa provincia.  
 5. Nullus episcopus invadat alienam diœcesim.  
 6. Ut non idem sit accusatores et iudices.  
 7. De stulta diffinitione.  
 8. Ut nemo absens iudicetur.  
 9. Ut actio die ventiletur.  
 10. De iudicio renovando.  
 11. De contumeliosis in majorem natum.  
 12. A quantis audiatur episcopus, presbyter, diaconus.  
 13. De clericis qui ecclesiasticum iudicium relinquunt.

14. De provocatione et iudiciis et consensu electis.
15. Irrita est sententia episcopi sine clericorum sententia.
16. De episcopo qui alicui crimen impingit.
17. Ut clericus ab Ecclesia damnatus non defendatur.
18. De clerico petente cognitionem publicorum iudiciorum ab imperatore.
19. De juris actione omnium iudicum, et de foro competentis.
20. Ut extra provinciam non deferatur iudicium.
21. Quibus actoribus oporteat iudicari.
22. Quod licet papæ condere novas leges.
23. De scriptis authenticis et apocryphis.

LIB. VII. *De unitate Ecclesiæ.*

1. De hæreticis et schismaticis.
2. Quid sit hæresis.
3. Quod divisus ab apostolica sede in schismate est.
4. Ut laicus episcopum sub digna custodia dirigat ad papam.
5. Ut schismatici per publicas potestates opprimantur.
6. De schismaticis ad correptionem cogendis.
7. Quod nomina schismaticorum inter divina mysteria non sint recitanda.
8. De clericis in hæresin lapsis et post conversionis.
9. Qui non sint inter hæreticos habendi.
10. Quod hæretici amittant Spiritum sanctum.
11. Qui nescienter vel scienter hæreticis se commiscant.
12. Quod potius sit moriendum quam de manu hæretici communicandum.
13. Cur Deus permittat fieri hæreticos.
14. De excommunicato ut cobibeatur a secularibus.
15. De malis cogendis ad bonum.
16. Quod par culpa sit communicare hæretico vel communicari.
17. Ut decreta promulgata contra suscitatum hæresin inconversa permaneant.
18. De his qui sacrificant ritu paganorum.
19. De incantatoribus, et qui magos consulant.
20. De Judæis.
21. Non licet Judæo Christianum retinere.
22. Non fit facultas Judæo vel pagano non edendi volentem fieri Christianum.
23. Ut Judæi non cogantur vi ad baptismum.
24. De baptismo et manuum impositione.
25. Ut manuum impositio fiat post baptismum.
26. Utrum majus fit baptisma, an manus impositio.
27. Quod non ab aliquo quam ab episcopo possit fieri consignatio.
28. De tempore baptizandi.
29. Quod necessitate faciente in omni loco possumus baptizare.
30. Ut baptizetur iste de quo dubitatur.
31. Ut baptizandi pretia non exigantur.
32. Ut presbyteri pium modum non excedant.
33. Ut diaconus presente episcopo non baptizet.
34. De uno patrino.
35. Quod tota Ecclesia singulos in baptismo parit.
36. De manumissione in baptismo.
37. De muliere pregnantæ baptizanda.
38. Ut omnes, sive parvuli sive juvenes, prius exorcizentur quam baptizentur.
39. Ut baptizatus ab hæreticis sola manuum impositione confirmetur.
40. Quod hæretici solummodo ad speciem sacramenta habeant.
41. De baptizato abrepto.
42. De baptismo Epiphaniæ.
43. De sacerdotibus rebaptizatis.
44. De clericis et monachis rebaptizatis.

45. De pueris rebaptizatis.
46. De baptizatis ab Acatio.
47. Quod baptizatis parvulis parentum peccata non nocent.
48. Ut baptizati ab hæreticis his modis ad Ecclesiam revocentur.
49. De baptizato ab hæretico.
50. De baptismo iantrorum.
51. De jejunio.
52. De jejunio Quatuor Temporum.
53. De quadragesimali jejunio.
54. De eo qui jejunium solvit.
55. Quæ medicinæ sint contrariæ divinis præceptis.
56. De clericorum abstinencia.
57. De discretione jejunandi et manducandi.
58. Quot modis vitium gulæ obrepat.
59. Quod non prodest homini jejunare nisi cessat ab iniquitate.
60. De abstinentiæ et jejunii discretione.
61. De constitutione.
62. De observatione circa mortuos.
63. Quod non liceat oblata offerre pro defunctis impiis.
64. Ut oblatio defunctorum non retineatur.
65. Ut pro sepultura nihil exigatur.
66. De conjugum sepultura.
67. De sepulcris in loco sacro.
68. De animæ absolutione.

LIB. VIII. — *De conjugio et adulterio et consanguinitate.*

1. De legitimis conjugis.
2. De conjugio non solvendo.
3. Quod religionis causa non sint solvenda conjugia.
4. De uxore captiva.
5. Ut uxor reddatur marito de captivitate redeunti.
6. De separatione eorum qui filios suos de fonte susceperunt.
7. De conjugatis non separandis, si necessitate filios suos baptizaverint.
8. Ut omnis abstineat se a spiritali filia patris sui.
9. Ut nullus filiam patris sui spirituales ducat uxorem.
10. De marito qui ob frigidam naturam coire non potest.
11. De numero uxorum.
12. De numero maritorum.
13. Quod propter amentiam non sint solvenda conjugia.
14. Ut dimissor vel dimissa sic maneat, ut reconcilientur.
15. De illo qui uxoris infirmitati compatitur.
16. De numero nuptiarum.
17. De gentili qui gentilem dimittit uxorem.
18. De muliere nuptias condemnante.
19. Quod non sit bigamus qui unam ante baptismum, aliam post baptismum acceperit uxorem.
20. Quod nuptiarum fœdera inter ingenuos sint legitima.
21. Quod separata a viro flagitioso non possit aliam ducere.
22. De fide a conjugatis servanda.
23. Quod etiam ex male conjunctis possint fieri nuptiæ.
24. Quod conjugium remaneat inseparabile.
25. Quod conjugium remaneat in separatis, sicut ordinatio in separatis.
26. De his qui rapuerint puellas simul habitantes.
27. Quod sponsa liceat eligere monasterium.
28. Quod non liceat alterius sponsam in matrimonium sortiri.
29. De puella desponsata ab alio corrupta.
30. De sponsis benedicendis.
31. Ut qui iam ducat uxorem quam corrumpit.
32. De presbyteris.

35. De diacona.
34. De monacha.
35. De commatre.
55. De sorore.
37. De nepte.
38. De virgine non desponsata.
39. De conjugii quatuor generationis quondam Anglis permissis.
40. De conjugio vitando.
41. De his qui infra septimam generationem ne-scienter conjuncti sunt.
42. Ut conjunctio consanguineorum prohibeatur.
43. De his qui se proximis copulant.
44. Quod matrimonia affectu contrahuntur.
45. De affinitate ex decretis Innocentii.
46. Ut conjugia a presbyteris, diaconibus, subdiaconibus contracta dissolvantur.
47. De cognata vel quam cognatus habuit.
48. Isidori capitula de septem gradibus consanguinitatis.
49. De diversa fornicatione.
50. De mulieribus fornicantibus.
51. De fornicatione presbyteri.
52. De muliere quæ cum duobus fratribus nupserit.
53. De concupita muliere.
54. De Sodomitico scelere.
55. Quod propter quamdam fornicationem separatus vel separata nubere potest.
56. Quid fiat de illo qui filiam vel filiastram ad confirmationem vel fontem tenuerit
47. De varietate homicidiorum.
58. Quod detractor sit homicida.
59. De voluntario homicida.
60. De homicidio non sponte commisso.
61. De occiso pœnitente.
62. De uxoris interfectore.
63. De pœna matricidæ.
64. De patricida et fratricida.
65. De interfectione impij.
66. De juramentis.
67. De perjurio pro vita redimendo.
68. De perjuro qui alios in perjurium ducit.
69. De eo qui sciens perjurat.
70. De eo qui contra id quod suspicatur jurat.
71. De perjuro in manu episcopi vel cruce.
72. Quod verum jurare non sit peccatum.
73. De juramento synodali.
74. Ut pueri ante quatuordecim annos non cogantur jurare.
75. Ut perjurium emendetur sicut adulterium.
76. De his qui per capillum vel per caput Dei jurant.
77. De incautis juramentis non servandis.

- A 78. Si utendum sit fide veritatis per falsos deos.
79. De perjurio cavendo etiam in communi loquæ.
80. Quacunq̃ arte verborum quis juret?
81. De multimodis juramentis et mendaciis.

LIB. IX. De raptoribus et furibus.

1. De membrorum truncatoribus et incensoribus.
2. Quod non furtum, sed mens juris attenditur.
3. De eo qui aliquem exspoliavit.
4. Quod non sit sumendum exemplum spoliandi.
5. Quod oblatio de rapina maculosa sit.
6. Ut pauperum defensio ab imperatore postuletur.
7. Peccatum esse diviti ablatum pauperi dare.
8. Rapinam esse inventa non reddere.
9. Regum esse oppressos liberare, nec effusionem sanguinis esse malos punire.
10. De puniendis malis.
11. De oratione qua orat ut temperentur interdicta.
12. Quibus licitura sit malos occidere.
- B 13. Ut mali non occidantur, sed corrigantur
14. De tolerandis vel fugiendis vel impugnandis malis.
15. Quod bella cum benevolentia sint agenda.
16. De persequendis vel deprædandis hostibus.
17. De prædandis hostibus ecclesie.
18. De eo qui, cum possit, injuriam non repellit a socio.
19. De pœnitentia.
20. De reconciliatione pœnitentis.
21. De utili pœnitentia.
22. Quod non tam mensura temporis quam doloris consideranda est.
23. Ut pœnitentia publice agatur.
24. Post dignam pœnitentiam posse aliquem docere.
25. Cur prohibeatur clericatus post pœnitentiam.
26. Quod oblata oporteat pœnitentem restituere.
27. Quod nullum peccatum sine pœnitentia remittatur.
- C 28. Quod pro conversione necessaria sit pœnitentia.
29. Quod venia non accipiatur sine pœnitentia.
30. Ne aliquis episcoporum alienum pœnitentem suscipiat.
31. Indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum obtineri nequit.
32. De his qui se occulto crimine contaminarunt.
33. Quod par causa sit mulieris adulterium et viri adulterium.
34. De justa et injusta misericordia.
35. De persequentibus sacerdotes.
36. De cruce et imagine.
37. De reconciliatione excommunicatorum.

## APPENDIX SECUNDA

### OPUSCULA SPURIA.

*Bibliotheca Veterum Patrum, Supplementum, tom. XXVII, col. 436.)*

**F. P. LUCÆ WADDINGI**

ORDINIS MINORUM

AD SEQUENTIA OPUSCULA PRÆMONITIO.

Duo nobis desunt sanctissimi viri opuscula, Commentarii scilicet in Threnos Jeremiæ, et in Psalmis Davidis, quorum postremos morte præventus complere non poterat. Etsi a nobis diligenter perquisitos, hactenus reperire non potuimus: si aliquando apparuerint, auctiori dabimus editione. Interim laboramus